

Licit. 02/2019

O impacto financeiro causado pelas divergências nos coeficientes de insumos das composições da licitante representa 19,47% (dezenove vírgula quarenta e sete por cento) do valor da proposta apresentada pela Construtora, o que traz à proposta analisada características de inexecuibilidade, pois as diferenças apuradas são muito graves e de grande impacto em toda a obra, seja na parte da inexecuibilidade de preços, seja pela ausência de alguns insumos ou pela gritante redução de alguns itens, conforme acima demonstrado.

Adiante, no **Quadro 1** abaixo, é demonstrado por item diligenciado, os valores correspondentes e o somatório destes:

Quadro 1 – Impacto financeiro de itens contidos em diligência à Construtora NM, relativos à planilha orçamentária da licitação CPI-02 (Valores em R\$ sem BDI).

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR PROPOSTO LICITANTE	VALOR COEFICIENTES MAT. CORRIGIDOS	VALOR DA ADMINISTRAÇÃO	DIFERENÇA	QUANTITATIVO ORÇAMENTO	IMPACTO FINANCEIRO
1	CALÇADA USINADO	34,16	63,13	54,86	20,70	48.558,72	1.005.165,50
1	CALÇADA IN LOCO	30,61	58,69	47,76	17,15	1.054,90	18.091,54
2	ESC DESCONTÍNUO	7,32	15,52	24,59	8,20	9.300,41	76.263,36
2	ESCOR METÁLICO	17,93	40,16	46,77	22,23	42.630,21	947.669,57
2	PV ATÉ 1,50m	934,02	968,52	1.216,55	34,50	263,00	9.073,50
2	PV ATÉ 2,00m	1.049,64	1.084,14	1.375,80	34,50	76,00	2.622,00
2	PV ATÉ 2,50m	1.525,95	1.765,95	1.535,06	9,11	23,00	209,53
2	PV ATÉ 3,00m	1.291,21	1.325,71	1.620,83	34,50	40,00	1.380,00
2	PV ATÉ 3,50m	1.372,19	1.406,69	1.706,60	34,50	58,00	2.001,00
2	CBUQ S/CAP	249,00	366,31	366,31	117,31	2.595,52	304.480,45
3	ISOLAMENTO	3,27	5,44	18,04	2,17	79.300,76	172.082,65
4	BOTA-FORA	15,80	29,09	27,86	12,06	15.947,85	192.331,07
4	COLETOR PREDIAL	400,18	484,99	682,67	84,81	1.758,00	149.095,98
5	LASTRO FUNDO	36,49	44,70	106,86	8,21	9.867,42	81.011,52
5	COMPAC BRTA	74,17	80,09	125,21	5,92	12.171,57	72.055,69
5	PINT LIGAÇÃO	0,39	0,53	0,53	0,14	88.495,24	12.389,33
6	CBUQ C/CAP	249,00	857,52	857,52	608,52	114,04	69.395,62
6	PAVIM PARALELO	41,95	65,27	69,96	23,32	16.503,99	384.873,05
7	ASSENT MEIO FIO	15,39	29,55	30,29	14,16	40.545,60	574.125,70